



F.M.B.Z. KPMG TUNISIE

Immeuble KPMG, Rue du Riyal

Les Berges du Lac – 1053 Tunis

Tél : + 216 71 19 43 44

Fax : + 216 71 19 43 20



BANQUE CENTRALE DE MAURITANIE

Rapport d'audit des états financiers arrêtés au
31 Décembre 2016

Avril 2017



F.M.B.Z. KPMG Tunisie
Immeuble KPMG, Rue du Riyal
Les Berges du Lac II – 1053 Tunis
Tunisie

Téléphone : + 216 71 19 43 44
Télécopie : + 216 71 19 43 20
Site internet : www.kpmg.com/tn

Rapport de l'auditeur indépendant relatif aux états financiers arrêtés au 31 Décembre 2016

Monsieur le Président du Conseil Général de la Banque Centrale de Mauritanie

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil Général, nous avons effectué l'audit des états financiers de la Banque Centrale de Mauritanie (la BCM), qui comprennent l'état de la situation financière au 31 décembre 2016, l'état des engagements Hors bilan et le compte d'exploitation générale et de pertes et profits pour l'exercice clos à cette date, ainsi que les notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

À notre avis, les états financiers ci-joints donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de la BCM au 31 décembre 2016, ainsi que de sa performance financière pour l'exercice clos à cette date, conformément au Plan Comptable Mauritanien et à la note préliminaire de l'annexe aux états financiers ci-joints, décrivant les principes comptables et les méthodes d'évaluation applicables à la Banque Centrale de Mauritanie et compte tenu des spécificités de l'activité de la Banque Centrale.

Fondement de l'opinion

Nous avons effectué notre audit selon les Normes internationales d'audit (ISA). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section «Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers» du présent rapport. Nous sommes indépendants de la BCM conformément au Code de déontologie des professionnels comptables du Conseil des normes internationales de déontologie comptable (le Code de l'IESBA) ainsi qu'aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des états financiers en Mauritanie, et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles et le code de l'IESBA.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance pour les états financiers

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle des états financiers conformément aux normes comptables mauritaniennes, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Il incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d'information financière de la Banque.

Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes ISA permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes ISA, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit.

En outre :

- nous identifions et évaluons les risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de la banque;
- nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la gouvernance de la banque, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière;
- nous évaluons la présentation d'ensemble, la forme et le contenu des états financiers, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les états financiers représentent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle.

Nous communiquons aux responsables de la gouvernance nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.

Parmi les questions communiquées aux responsables de la gouvernance, nous déterminons quelles ont été les plus importantes dans l'audit des états financiers de la période considérée.

Tunis, le 16 mai 2017

F.M.B.Z. KPMG Tunisie

Moncef Boussannouga Zammouri

Senior Partner

FMBZ KPMG TUNISIE
IMMEUBLE KPMG
6, Rue de Riyal-Les Berges du Lac II-1053-Tunis
MF.: 810663T/A/M/000 - RC: B148992002
Tél: 71.194.344 / Fax: 71.194.320
E-mail: tn_fmfbz@kpmg.com



ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31/12/2016

BILAN-ACTIF

Chiffres exprimés en MRO

ACTIF	Note	31/12/2016	31/12/2015	Variation	
				Valeur	%
Avoirs et placements en or	1	5 004 174 659	4 118 303 485	885 871 174	22%
Avoirs et placements en devises	2	289 419 810 654	274 706 843 194	14 712 967 460	5%
Avoirs auprès d'organismes financiers internationaux	3	72 275 702 440	44 426 185 226	27 849 517 214	63%
-Souscription au Fonds Monétaire International (FMI)	3.1	56 253 698 852	29 087 624 297	27 166 074 555	93%
-Souscription au Fonds Monétaire Arabe (FMA)	3.2	16 022 003 588	15 338 560 928	683 442 659	4%
Créances sur l'Etat	4	206 499 148 163	198 964 942 553	7 534 205 610	4%
-Comptes chèques postaux		7 469 057	7 471 937	-2 880	0%
- Allocation DTS BCM-Etat	4.1	23 886 621 467	23 549 033 233	337 588 234	1%
- Créances sur l'Etat à regulariser	4.2	29 634 459 137	22 437 838 881	7 196 620 256	32%
- Créances sur l'Etat convention 2013	4.3	152 970 598 502	152 970 598 502	0	0%
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	5	2 506 840 290	5 052 800 370	-2 545 960 080	-50%
-Effets Escomptés		0	2 585 500 000	-2 585 500 000	-100%
-Avance sans interets (GIMTEL)		0	4 400 000	-4 400 000	-100%
-Prêt MAURISBANK		1 213 840 290	1 169 900 370	43 939 920	4%
-Prêt ORA-BANK		1 293 000 000	1 293 000 000	0	0%
Différence de change		0	0	0	0%
Titres de participation	6	1 332 303 591	1 332 303 591	0	0%
Valeurs immobilisées	7	1 536 039 462	1 344 813 320	191 226 143	14%
Comptes d'ordre et divers actifs	8	14 155 822 085	12 738 745 695	1 417 076 390	11%
TOATAL ACTIF		592 729 841 344	542 684 937 433	50 044 903 911	9%

BILAN-PASSIF

Chiffres exprimés en MRO

PASSIF	Note	31/12/2016	31/12/2015	Variation	
				Valeur	%
Billets et monnaies en circulation	9	167 765 230 028	155 784 180 920	11 981 049 108	7,7%
Comptes courants et de dépôts	10	137 207 437 993	123 487 145 720	13 720 292 273	11%
-Compte courant du Trésor	10.1	30 111 316 536	19 941 557 264	10 169 759 272	51%
-Administration, société d'Etat et Ets publics	10.2	27 866 263 805	34 447 673 449	-6 581 409 643	-19%
-Banques et établissements financiers	10.3	77 165 826 498	66 948 082 743	10 217 743 756	15%
-Comptes courants du personnel	10.4	1 664 418 685	1 777 193 143	-112 774 459	-6%
-Autres comptes		399 612 469	372 639 121	26 973 347	7%
Engagements envers le FMI	11	85 636 944 511	58 069 399 310	27 567 545 201	47%
Engagements envers le FMA	12	119 797 542	108 401 084	11 396 458	11%
Dettes des Banques Etrangères et Organismes	13	148 791 601 185	146 990 747 337	1 800 853 848	1%
Accords de crédit et de compensation	14	11 002 901 297	15 446 095 849	-4 443 194 553	-29%
Capital et réserves	15	16 937 299 801	16 843 123 190	94 176 611	1%
Capital		200 000 000	200 000 000	0	0%
Réserve statutaire		100 000 000	100 000 000	0	0%
Réserve facultative		16 616 411 812	16 516 411 812	100 000 000	1%
Report à nouveau		20 887 989	20 887 989	0	0%
Résultat en Instance d'affectation		0	5 823 389	-5 823 389	-100%
Réserve de réévaluation Or	16	4 265 901 884	3 676 009 309	589 892 574	16%
Différence de change	17	3 458 744 548	650 303 884	2 808 440 664	432%
Comptes d'ordre et divers passif	18	15 234 922 030	20 003 603 495	-4 768 681 465	-24%
Résultat de l'exercice		2 309 060 526	1 625 927 334	683 133 192	42%
TOATAL PASSIF		592 729 841 344	542 684 937 433	50 044 903 911	9%

BILAN DE LA BCM AU 31/12/2016

Chiffres exprimés en MRO

ACTIF	31/12/2016	PASSIF	31/12/2016
Avoirs et placements en or	5 004 174 659	Billets et monnaies en circulation	167 765 230 028
Avoirs et placements en devises	289 419 810 654	Comptes courants et de dépôts	137 207 437 993
Avoirs auprès d'organismes financiers internationaux	72 275 702 440	-Compte courant du Trésor	30 111 316 536
-Souscription au Fonds Monétaire International (FMI)	56 253 698 852	-Administration, société d'Etat et Ets publics	27 866 263 805
-Souscription au Fonds Monétaire Arabe (FMA)	16 022 003 588	-Banques et établissements financiers	77 165 826 498
Créances sur l'Etat	206 499 148 163	-Comptes courants du personnel	1 664 418 685
-Comptes chèques postaux	7 469 057	-Autres comptes	399 612 469
- Allocation DTS BCM-Etat	23 886 621 467	Dépôts des banques étrangères	148 791 601 185
- Créances sur l'Etat à regulariser	29 634 459 137	Accords de crédit et de compensation	11 002 901 297
- Créances sur l'Etat convention 2013	152 970 598 502	Engagements envers le FMI	85 636 944 511
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	2 506 840 290	Engagements envers le FMA	119 797 542
-Effets Escomptés	0	Différence de change	3 458 744 548
-Avance sans interets (GIMTEL)	0	Comptes d'ordre et divers passif	15 234 922 030
-Prêt MAURISBANK	1 213 840 290	Réserve de réévaluation Or	4 265 901 884
-Prêt ORA-BANK	1 293 000 000	Capital et réserves	16 937 299 801
Différence de change	0	Capital	200 000 000
Valeurs immobilisées	1 536 039 462	Réserve statutaire	100 000 000
Titres de participation	1 332 303 591	Réserve facultative	16 616 411 812
Comptes d'ordre et divers actifs	14 155 822 085	Report à nouveau	20 887 989
		Résultat en Instance d'affectation	0
		Résultat de l'exercice	2 309 060 526
TOATAL ACTIF	592 729 841 344	TOATAL PASSIF	592 729 841 344

HORS BILAN

1-ACTIF

Chiffres exprimés en MRO

En MRO	Note	31/12/2016	31/12/2015	Variation	
				Valeur	%
Bons du Trésor émis	24	56 710 000 000	66 770 000 000	-10 060 000 000	-15%
Crédits documentaires	25	9 571 600 506	5 874 000 442	3 697 600 064	63%
Avoirs extérieurs Etat de Mauritanie	26	18 749 929 949	25 956 096 913	-7 206 166 964	-28%
Accord internationaux	27	11 847 565 837	673 009 660	11 174 556 177	1660%
Total hors bilan actif		96 879 096 292	99 273 107 015	-6 362 399 936	-6%

2-PASSIF

En MRO	Note	31/12/2016	31/12/2015	Variation	
				Valeur	%
Bons du Trésor en circulation	24	56 710 000 000	66 770 000 000	-10 060 000 000	-15%
Crédits documentaires Trésor et collectivités	25	9 571 600 506	5 874 000 442	3 697 600 064	63%
Avoirs extérieurs Etat de Mauritanie	26	18 749 929 949	25 956 096 913	-7 206 166 964	-27,8%
Accord internationaux	27	11 847 565 837	673 009 660	11 174 556 177	1660%
Total hors bilan passif		96 879 096 292	99 273 107 015	-6 362 399 936	-6%

Compte d'Exploitation Général

Produits

Chiffres exprimés en MRO					
En MRO	Note	31/12/2016	31/12/2015	Variation	
				Valeur	%
Intérêts sur avoirs en devises	20.1	1 661 188 989	466 480 435	1 194 708 554	256%
Produits Escomptes A CT		0	100 078 021	-100 078 021	-100%
Intérêts sur convention BCM-ETAT	20.2	5 459 120 256	5 444 204 627	14 915 629	0%
Intérêts sur FNRH	20.3	68 277 028	66 864 187	1 412 841	2%
Commission de change	20.4	2 255 345 774	2 349 122 065	-93 776 291	-4%
Produits sur marché de change	20.5	2 074 142 812	1 624 399 031	449 743 781	28%
Autres produits	20.6	1 979 922 503	1 893 693 699	86 228 804	5%
Intérêts sur pension livrée BCM	20.7	104 737 500	6 175 000	98 562 500	1596%
Reprises sur provisions	20.8	92 749 985	1 086 549 897	-993 799 912	-91%
Pénalités & Produits non courants	20.9	96 185 653	30 072 000	66 113 653	220%
Gain de change		80 254 517	112 876 568	-32 622 051	-29%
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION		13 871 925 017	13 180 515 530	691 409 486	5%

Charges

En MRO	Note	31/12/2016	31/12/2015	Variation	
				Valeur	%
Entretien de la circulation fiduciaire	19.1	839 378 350	979 340 035	-139 961 685	-14%
Frais du personnel	19.2	5 664 748 260	6 463 614 212	-798 865 952	-12%
Frais Généraux	19.3	1 289 530 983	1 338 295 126	-48 764 143	-4%
Frais financiers	19.4	3 396 103 928	1 874 126 090	1 521 977 837	81%
Perte de change		77 668 860	110 768 437	-33 099 576	-30%
Dotations aux amortissements	19.5	172 959 927	175 581 000	-2 621 073	-1%
Dotations aux provisions	19.6	90 801 061	513 187 642	-422 386 582	-82%
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION		11 531 191 368	11 454 912 543	76 278 826	1%
RESULTAT D'EXPLOITATION		2 340 733 648	1 725 602 988	615 130 661	36%

COMPTE D'EXPLOITATION GENERAL DE LA BCM AU 31/12/2016

Chiffres exprimés en MRO

CHARGES	31/12/2016	PRODUITS	31/12/2016
Entretien de la circulation fiduciaire	839 378 350	Intérêts sur avoirs en devises	1 661 188 989
Frais du personnel	5 664 748 260	Intérêts sur convention BCM-ETAT	5 459 120 256
Frais Généraux	1 289 530 983	Intérêts sur FNRH	68 277 028
Frais financiers	3 396 103 928	Commission de change	2 255 345 774
Perte de change	77 668 860	Produits sur marché de change	2 074 142 812
Dotations aux amortissements	172 959 927	Autres produits	1 979 922 503
Dotations aux provisions	90 801 061	Intérêts sur pension livrée BCM	104 737 500
		Reprises sur provisions	92 749 985
		Pénalités & Produits non courants	96 185 653
		Gain de change	80 254 517
Résultat de l'exploitation	2 340 733 648		
TOTAL	13 871 925 017	TOTAL	13 871 925 017

COMPTES DE PERTES ET PROFITS

1-Pertes

En MRO	31/12/2016	31/12/2015	Variation	
			Valeur	%
Pertes sur exercices antérieurs	45 529 268	113 897 251	-68 367 982	-60%
Pertes exceptionnelles	2 808 464	513 501	2 294 962	447%
Bénéfice de l'exercice	2 309 060 526	1 625 927 334	683 133 192	42%
TOTAL	2 357 398 258	1 740 338 086	617 060 172	35%

2-Profits

En MRO	31/12/2016	31/12/2015	Variation	
			Valeur	%
Résultat d'exploitation	2 340 733 648	1 725 602 988	615 130 661	36%
Profits sur exercices antérieurs	16 664 553	561 361	16 103 192	2869%
Profits exceptionnels	56	14 173 737	-14 173 681	-100%
TOTAL	2 357 398 258	1 740 338 086	617 060 172	35%

COMPTES DE PERTES ET PROFITS

1-Pertes		2-Profits	
En MRO	31/12/2016	En MRO	31/12/2016
Pertes sur exercices antérieurs	45 529 268	Résultat d'exploitation	2 340 733 648
Pertes exceptionnelles	2 808 464	Profits sur exercices antérieurs	16 664 553
Benéfice de l'exercice	2 309 060 526	Profits exceptionnels	56
TOTAL	2 357 398 258	TOTAL	2 357 398 258

COMPTE DE RESULTAT GENERAL DE LA BCM AU 31/12/2016

Chiffres exprimés en MRO

CHARGES	31/12/2016	31/12/2015	Variation		PRODUITS	31/12/2016	31/12/2015	Variation	
			Valeur	%				Valeur	%
Entretien de la circulation fiduciaire	839 378 350	979 340 035	-139 961 685	-14%	Intérêts sur avoirs en devises	1 661 188 989	466 480 435	1 194 708 554	256%
Frais du personnel	5 664 748 260	6 463 614 212	-798 865 952	-12%	Produits Escomptes A CT	0	100 078 021	-100 078 021	-100%
Frais Généraux	1 289 530 983	1 338 295 126	-48 764 143	-4%	Intérêts sur convention BCM-ETAT	5 459 120 256	5 444 204 627	14 915 629	0%
Frais financiers	3 396 103 928	1 874 126 090	1 521 977 837	81%	Intérêts sur FNRH	68 277 028	66 864 187	1 412 841	2%
Perte de change	77 668 860	110 768 437	-33 099 576	-30%	Commission de change	2 255 345 774	2 349 122 065	-93 776 291	-4%
Dotations aux amortissements	172 959 927	175 581 000	-2 621 073	-1%	Produits sur marché de change	2 074 142 812	1 624 399 031	449 743 781	28%
Dotations aux provisions	90 801 061	513 187 642	-422 386 582	-82%	Autres produits	1 979 922 503	1 893 693 699	86 228 804	5%
					Intérêts sur pension livrée BCM	104 737 500	6 175 000	98 562 500	1596%
					Reprises sur provisions	92 749 985	1 086 549 897	-993 799 912	-91%
					Produits non courants	96 185 653	30 072 000	66 113 653	220%
					Gain de change	80 254 517	112 876 568	-32 622 051	-29%
Total Charges d'exploitation	11 531 191 368	11 454 912 543	76 278 826	1%	Total Produits d'exploitation	13 871 925 017	13 180 515 530	691 409 486	5%
Résultat d'exploitation	2 340 733 648	1 725 602 988							
Pertes sur exercices antérieurs	45 529 268	113 897 251	-68 367 982	-60%	Profits sur exercices antérieurs	16 664 553	561 361	16 103 192	2869%
Pertes exceptionnelles	2 808 464	513 501	2 294 962	447%	Profits exceptionnels	56	14 173 737	-14 173 681	-100%
Total pertes HE	48 337 732	114 410 752	-66 073 020	-58%	Total profits HE	16 664 609	14 735 098	1 929 511	13%
Résultat HE	-31 673 123	-99 675 654							
Résultat de l'exercice (benefice)	2 309 060 526	1 625 927 334	683 133 192	42%					
TOTAL	13 888 589 626	13 195 250 628	693 338 998	5%	TOTAL	13 888 589 626	13 195 250 628	693 338 998	5%

BANQUE CENTRALE DE MAURITANIE

DIRECTION DE LA COMPTABILITE

RAPPORT SUR LES ETATS FINANCIERS AU 31/12/2016

NOTE AUX MEMBRES DU CONSEIL GENERAL

Objet : Note de présentation du rapport de la Direction de la Comptabilité

Messieurs les membres du Conseil,

Les comptes de Bilan, d'exploitation générale et de pertes et profits de la BCM pour l'exercice clos au 31/12/2016, ont été établis en utilisant les méthodes d'évaluation appliquées au cours des exercices précédents et les normes généralement admises en la matière.

1. PRINCIPES COMPTABLES :

1.1. Evaluation des avoirs en or :

Les avoirs en or sont valorisés au cours de l'once d'or fin établi au dernier fixing de la bourse de Londres le 31/12/2016. Les plus-values qui en résultent sont portées au compte : « Réserve de réévaluation des avoirs en or ».

1.2 Evaluation des avoirs et dettes en devises :

Les avoirs et les dettes en devises sont comptabilisés au cours de l'exercice au taux du jour. Par conséquent ils sont valorisés à la clôture de l'exercice au cours du dernier jour ouvrable de l'exercice. Les réévaluations qui en résultent sont comptabilisés au compte : « différence de change ».

Pour les trois derniers exercices les cours appliqués se présentent comme suit :

Libellées			Cours centraux		
Code ISO 4217	Devise	Code BCM	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2016
EUR	1 EURO	30	380,33	369,98	373,36
USD	1 USD	3	312,64	339,00	356,54
GBP	1 £STG	5	486,47	502,22	437,22
CHF	100 FS	8	31 624,92	34 152,47	34 848,53
CAN	1 \$CAN	10	269,45	244,11	263,96
SEK	100 KRS	12	4 034,12	4 029,93	3 898,48
NOK	100 KRN	13	4 211,66	3 852,94	4 107,36
DKK	100 KRD	14	5 108,56	4 958,28	5 022,61
XOF	1000 FCFA	15	579,81	564,03	569,18
JPY	1000 Y.JAP	18	2 619,56	2 815,94	3 063,15
SAR	1SAR	20	83,31	90,33	95,06
KWD	1KWD	26	1 068,50	1 116,59	1 164,39
CNY	1CNY	32	50,41	52,20	51,28
AED	1 AED	28	85,12	92,29	97,07
XDR	1DTS	2	452,83	470,16	476,90
MAD	100 DHM	17	3 462,91	3 425,28	3 527,62
TND	1 D.TUN	23	167,75	168,41	154,22
DZD	1 D.ALG	24	3,56	3,16	3,22
LYD	1 D.LIB	25	261,12	243,38	247,39

1.3. Les immobilisations :

Les immobilisations corporelles sont enregistrées à leur coût d'acquisition. Ils figurent à l'actif du bilan pour une valeur nette constituée de leur coût d'acquisition diminuée des amortissements cumulés.

Les immobilisations corporelles sont amorties suivant la méthode linéaire, en fonction de la durée d'utilisation estimée du bien.

Les taux d'amortissement retenus, selon la nature de chaque immobilisation, sont les suivants:

Nature de l'immobilisation	Taux d'amortissement
Constructions	5%
Matériel de transport	33,33%
Matériel et Mobilier de Bureau	15%
Appareillage électrique	20%
Matériel informatique	25%
Agencement, Aménagement installation	15%

1.4. Les produits et les charges :

Les produits et les charges relatifs aux opérations en devises sont comptabilisés au cours de réalisation de l'opération. Les autres produits et charges sont constatés au dénouement de l'opération.

1.5. Les titres de participation :

Les titres de participation sont inscrits au bilan pour leur coût d'acquisition. Lorsque les titres sont acquis en monnaie étrangère, le coût est converti en ouguiya au cours du jour à la date d'entrée dans le patrimoine.

1.6. Actifs financiers détenus jusqu'à échéance « HTM »:

Ce sont des titres acquis avec l'intention de détention jusqu'à l'échéance et qui sont comptabilisés selon les règles suivantes :

- Ils sont inscrits à leur prix d'acquisition, frais d'acquisition et coupons courus exclus ;
- Les différences entre le prix d'acquisition et la valeur de remboursement des titres (décote ou prime) sont amorties d'une manière linéaire sur la durée résiduelle des titres.
- Les plus-values sur ces titres ne sont pas constatées ;
- Les moins-values sur ces titres ne sont constatées que quand la Banque estime que les titres seront probablement revendus durant l'exercice suivant et dans le cas où il existe un risque probable de défaillance de l'émetteur.

1.7. Actifs financiers disponibles à la vente « AFS »:

Ce sont des titres acquis avec l'intention de les revendre à brève échéance en fonction des opportunités du marché. Ils sont comptabilisés selon les règles suivantes :

- Ils sont inscrits à leur prix d'acquisition, coupons courus inclus.
- Les plus ou moins-values découlant de l'évaluation mensuelle de ces titres au prix de marché sont comptabilisées dans les comptes de résultat correspondants.

1.8. Les états financiers:

Les états financiers de la BCM comprennent :

- Le bilan comparé aux données de l'exercice précédent.
- L'état des résultats comprenant compte d'exploitation générale et de pertes et profits.
- L'état des engagements hors bilan et
- Les annexes.

LE DIRECTEUR

MOHAMED FADEL OULD MOHAMED LAMINE

NOTES D'ANALYSE

NOTES SUR LES POSTES DU BILAN

A la clôture de l'exercice 2016, le total du bilan de la BCM s'élève à 592.729.841 KMRO contre KMRO 542.684.937 en 2015 soit une évolution de 50.044.904 KMRO correspondant à 9%.

Cette évolution est principalement liée :

- A l'actif, par l'augmentation de notre quote part dans le capital du FMI
- Au passif, par l'évolution de nos engagements vis-à-vis du FMI suite à la souscription survenue en 2016.

Bilan-Actif:

Note 1- Avoirs en or:

Les avoirs en or comprennent l'or détenu au siège de la BCM et à la Banque de France. Réévalués au 31/12/2016 selon le dernier fixing de la bourse de Londres au prorata des carats, nos avoirs en or se sont établis à KMRO 5.004.175 contre KMRO 4.118.303 au 31/12/2015, soit une augmentation de KMRO 885.871 en valeur absolue, représentant 22%. La variation de l'exercice est le fait conjugué de l'acquisition en 2016 de 712 Once d'or en provenance des opérations d'orpaillage au nord du pays, l'augmentation du cours de l'or qui est passé de 1.060,90 USD l'once au 31/12/2015 à 1.159,10 USD l'once au 31/12/2016 et l'évolution du cours de dollar par rapport à l'Ouguiya, passant de 339 au 31/12/2015 à 356,54 au 31/12/2016.

La décomposition de nos avoirs en or se détaille comme suit :

Nature	31.12.2016				31.12.2015	
	Quantité en Ounces	Cours Once/USD (*)	Cours USD/MRO (**)	CV en MRO	Quantité en Ounces	CV en MRO
Or en nos Caves (avant 2016)	326,3299	1159,10	356,54	134 860 877	326,3297	117 362 878
Or en nos Caves (2016 & après)	712,0813	1070,81	356,54	271 862 704	-	-
Or détenu à la Banque de France	11 124,69	1159,10	356,54	4 597 451 144	11 124,69	4 000 940 607
Totaux	12 163,10		356,54	5 004 174 725	11 451,02	4 118 303 485

(*) Cours de l'once en USD au 31.12.2016 selon le fixing de Londres.

(**) Cours central USD/MRO au 31.12.2016 selon la BCM.

1 070,80 USD : Cours de l'or ajusté au prorata calculé comme suit : Cours moyen de l'once d'or (24 Karat) établi au fixing de Londres le 30 Décembre 2016 (dernier prix) publié par Bloomberg multiplié par le coefficient « Karat de l'or acheté / 24 ».

Note 2- Avoirs en devises :

Avec un montant de 289.419.811 KMRO à la fin décembre 2016, les avoirs en devises, qui représentent environ 50% du total de l'actif ont enregistré une augmentation relativement légère de KMRO 14.712.967 en valeur absolue, soit 5% liée essentiellement à la variation des cours de change.

Il est à signaler que la BCM et conformément à ses nouvelles orientations de placements, a acquis, en 2016, des titres détenus jusqu'à échéance « HTM » et des titres disponibles à la vente « AFS » sur le marché secondaires.

Les tableaux de structure comparés ci-dessous, mettent en évidences les variations et les poids par type et par devises de nos avoirs.

DECOMPOSITION DE NOS AVOIRS EN DEVISE :

Libellée	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Dépôts à Vue	97 483 015 235	22 082 690 118	75 400 325 117	341%
Dépôts à Terme	168 301 248 321	252 624 153 076	-84 322 904 755	-33%
Titres	23 635 547 098	0	23 635 547 098	N/A
Totaux	289 419 810 654	274 706 843 194	14 712 967 460	5%

DECOMPOSITION DES AVOIRS A VUE (EN CV MRO) :

Libellée	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Encaisse	3 322 587 255	2 675 855 181	646 732 074	24%
Chèque à recouvrer (*)	7 730 529	7 510 052	220 477	3%
Dépôts chez correspond	94 152 697 451	19 399 324 885	74 753 372 566	385%
Totaux	97 483 015 235	22 082 690 118	75 400 325 117	341%

(*) Le montant des CAR est provisionné en totalité

DECOMPOSITION DE NOS AVOIRS A TERME EN DEVISE (EN CV MRO) :

Libellée	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Dépôts à terme en USD	110 530 153 915	161 027 618 436	-50 497 464 521	-31%
Projet RAMP	54 037 494 406	50 898 734 640	3 138 759 766	1%
Dépôts à terme en EURO	3 733 600 000	40 697 800 000	-36 964 200 000	-91%
Totaux	168 301 248 321	252 624 153 076	-84 322 904 755	-33%

DECOMPOSITION DE NOS AVOIRS PAR DEVISE (EN CV MRO) :

Devises	2016		2015		Variation	
	Montant en MRO	%	Montant en MRO	%	Valeur	%
USD	223 598 710 964	77,26%	225 607 038 327	82,13%	-2 008 327 363	-0,9%
EURO	57 923 582 348	20,01%	48 687 402 067	17,72%	9 236 180 281	19,0%
Autres Avoirs	7 897 517 342	2,73%	412 402 800	0,15%	7 485 114 542	1815,0%
Totaux	289 419 810 654	100%	274 706 843 194	100	14 712 967 460	5%

REPARTITION ET POIDS DES DEUX PRINCIPALES DEVISES :

Devises	Dépôts à vue 2016		Dépôts à terme 2016		PF Titre 2016	
	Montant en MRO	%	Montant en MRO	%	Montant en MRO	%
USD	35 395 515 545	36,31%	164 567 648 321	97,78%	23 635 547 098	100,00%
EURO	54 189 982 348	55,59%	3 733 600 000	2,22%	0	0,00%
Autres Avoirs	7 897 517 342	8,10%	0	0,0%	0	0,00%
Totaux	97 483 015 235	100%	168 301 248 321	100%	23 635 547 098	100

En plus de nos avoirs en devises décrits plus haut, la Banque Centrale dispose des souscriptions auprès du FMI et du FMA qui s'établissent comme suit :

Note 3 – Avoirs auprès d'organismes financiers internationaux :

Ce poste enregistre les souscriptions de la BCM au capital du F.M.I et du F.M.A.

Au 31/12/2016, le montant total des souscriptions en Ouguiya est de KMRO 72.275.702 contre KMRO 44.426.185 au 31/12/2015, soit une augmentation de KMRO 27.849.517 représentant 62%. Cette évolution est essentiellement due à l'augmentation de notre souscription au capital du FMI.

TABLEAU DES SOUSCRIPTIONS :

Libellée	Note	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
-Souscription au FMI	3.1	56 253 698 852	29 087 624 297	27 166 074 555	93%
-Souscription au FMA	3.2	16 022 003 588	15 338 560 929	683 442 659	4%
Totaux		72 275 702 440	44 426 185 226	27 849 517 214	62,7%

3.1 Souscriptions fonds monétaires (FMI & FMA) :

Notre souscription au capital du FMI, a doublé en 2016 suite à la résolution N° 62-2 du conseil des gouverneurs du FMI relative à la 14^{ème} révision générale des quoteparts dont la Mauritanie a bénéficié à hauteur de 64,4 million DTS portant la quote part totale de la Mauritanie à 128,8 million DTS. Les souscriptions du FMI font l'objet d'une réévaluation annuelle, le 30 avril de chaque année, sur la base du cours représentatif du DTS (Droit de Tirage Spécial) communiqué par le FMI.

3.2 Fonds Monétaire Arabe (FMA) :

L'augmentation de 4% de nos souscriptions au capital du FMA en 2016 par rapport à 2015, est consécutive à la libération au cours de l'exercice de la Troisième tranche de la moitié de la part de la Mauritanie dans l'augmentation du capital du FMA survenue en 2013 suite à la décision N°3/2013 du 02 Avril 2013 du Conseil des Gouverneurs. La tranche libérée est de DA 460.000 contre-valeur K MRO 683.443 et dont le paiement a eu lieu le 28 Mars 2016.

Note 4- Créances sur l'Etat :

Les créances de la BCM sur l'Etat, ont connu une progression de 7%. Elles se situent à 206.499.148 KMRO à la clôture de l'exercice, contre 198.964.943 KMRO au 31/12/2015. Cette augmentation est principalement due aux impayés échus sur la gestion des bons du trésor au titre de l'exercice 2016 constatés sur l'Etat et aux produits de la convention Etat BCM au titre de 2016 impayés et nivelés du compte des produits à recevoir vers le compte de créances sur l'Etat à régulariser.

DECOMPOSITION COMPAREE DE LA RUBRIQUE «CREANCES SUR L'ETAT» :

Libellée	Note	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Comptes chèques postaux		7 469 057	7 471 937	-2 880	0%
Allocation DTS BCM-Etat	4.1	23 886 621 467	23 549 033 233	337 588 234	1%
Créances sur l'Etat à régulariser	4.2	29 634 459 137	22 437 838 881	7 196 620 256	32%
Créances/ l'Etat convention 2013	4.3	152 970 598 502	152 970 598 502	0	0%
Totaux		206 499 148 163	198 964 942 553	7 534 205 610	4%

Il résulte du tableau ci-dessus les remarques suivantes :

4.1. Allocations en DTS BCM-ETAT :

A KMRO 23.886.621 au 31/12/2016, ce poste qui enregistre les engagements de l'Etat en DTS vis-à-vis de la BCM depuis 2009 a évolué de KMRO 337.588 par rapport à son niveau de l'année précédente, soit une légère progression de 1%. Cette augmentation est consécutive à la variation à la hausse du cours central DTS qui est passé de 470,16 au 31.12.2015 à 476,9 au 31.12.2016.

4.2. Créances sur l'Etat à régulariser :

La variation à la hausse de KMRO 7.196.620 constatée au niveau de ce poste est relative d'une part aux commissions sur la gestion des Bons du Trésor au titre de l'exercice 2016 pour KMRO 1.737.500 représentant 0.5% du volume total des adjudications faites en cette année et d'autre part aux produits de la convention Etat BCM au titre de 206 impayés et nivelés du compte des produits à recevoir vers le compte de créances sur l'Etat à régulariser.

4.3. Créances sur l'Etat convention 2013 :

Cette rubrique enregistre les diverses facilités accordées par la BCM à certaines entreprises publiques bénéficiant d'une garantie de l'Etat et des avances consenties par le passé à l'Etat qui ont fait l'objet d'une consolidation en 2013. Le solde de cette rubrique au 31 décembre 2016 demeure inchangé par rapport à son niveau de l'année passée.

Note 5- Créances sur les établissements de crédit et assimilés :

Les créances sur les établissements de crédit et assimilés sont ramenées de 5.052.800 KMRO à 2.506.840 KMRO, soit une diminution de 50% par rapport à l'année dernière. Cette variation s'explique par :

- L'arrivée à terme au début de 2016 des effets tirés sur des Banques primaires escomptés par le Trésor à la BCM en fin de 2015.
- Remboursement en Novembre 2016 de la 4^{ème} et dernière tranche de l'avance accordée à GIMTEL en 2011
- Constatation des intérêts courus et non échus au 30 Juin et au 31 Décembre 2016 sur le prêt de Ahmed MOGUAYA

Le tableau ci-dessous illustre cette variation :

Libellée	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
-Effets Escomptés	0	2 585 500 000	-2 585 500 000	-100%
-Avance GIMTEL	0	4 400 000	-4 400 000	-100%
-Prêt A MOGUAYA	1 213 840 290	1 169 900 370	43 939 920	4%
-Prêt ORA-BANK	1 293 000 000	1 293 000 000	0	0%
Totaux	2 506 840 290	5 052 800 370	-2 545 960 080	-50%

Note 6- Titres de participation

Cette rubrique d'actif enregistre les participations de la BCM auprès des institutions financières nationales et étrangères.

Nos titres de participations comptabilisés au coût historique, enregistrent les quatre participations indiquées au tableau suivant :

TABLEAU COMPARE DE REPARTITION DES TITRES :

En MRO	Brut	Provision	Net 31/12/2016	Net 31/12/2015	Δ Valeur	Δ %
TP IF Etrangères						
UBAF	115 132 800	-	115 132 800	115 132 800	-	-
AFREXIMBANK	92 636 820	-	92 636 820	92 636 820	-	-
BMCIE	1 107 303 750	-	1 107 303 750	1 107 303 750	-	-
TP Ets Mauritaniens						
GIMTEL	81 045 000	63 814 779	17 230 221	17 230 221	-	-
Totaux	1 396 118 370	63 814 779	1 332 303 591	1 332 303 591	-	0%

Le tableau de variation des titres de participation met en évidence que notre portefeuille des titres de participation n'a connu aucune variation entre 2015 et 2016.

Note 7- Les immobilisations

L'actif immobilisé net de la Banque est passé à fin décembre 2016 à 1.536.039 KMRO, soit une augmentation de 191.226 KMRO en valeur absolue correspondant à 14%.

Le tableau ci-dessous illustre cette variation :

En MRO	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Immobilisations Incorporelles	24 206 097	0,00	24 206 097	N/A
Immobilisations Corporelles	4 441 560 568	4 322 367 862	119 192 706	3%
Dépôts et cautionnements	2 017 956	2 017 956	0	0%
Avces & act versés sur immobilisations	974 196 986	762 452 736	211 744 250	28%
Valeurs immobilisées brutes	5 441 981 607	5 086 838 554	355 143 053	7%
Amortissements et provisions	3 905 942 145	3 742 025 235	163 916 910	4%
Valeurs immobilisées nettes	1 536 039 462	1 344 813 319	191 226 143	14%

Les mouvements des immobilisations au cours de l'exercice 2016 se détaillent comme suit :

En KMRO	Immo Inciprnelles	Terrains	Constructions	Matériel et mobiliers de bureau	Matériel informatique	Matériel de caisse	Matériel de transport	Agencement, aménagements et installations	Immobilisations en cours d'acquisition	Dépôts et cautionne- ments	Nouveau siège	Acomptes sur travaux/ma- rchés	TOTAL
VO 01/01/2016	-	75 239	1 352 745	649 704	598 193	244 949	438 802	962 736	205 477	2 018	327 793	229 183	5 086 838
Acquisition (+)	24 206	-	-	8 538	32 365	68 715	-	20 613	151 737	-	126 530	-	432 704
Transfert (+)	-	-	-	988	2 728	1 110	-	6 000	-	-	-	-	10 826
Cession/Sortie (-)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transfert (-)	-	-	-	- 3 816	- 4 232	- 13 817	-	-	- 66 522	-	-	-	- 88 387
VO 31/12/2016	24 206	75 239	1 352 745	655 414	629 054	300 957	438 802	989 349	290 692	2 018	454 322	229 183	5 441 981
Cumul des Amort 01/01/2016	-	-	1 104 526	575 522	556 428	196 265	412 994	896 291	-	-	-	-	3 742 026
Dotation 2016	2 421	-	50 170	22 929	31 018	25 336	12 902	28 185	-	-	-	-	172 960
Amort éléments sortis (-)	-	-	-	-	-	- 9 480	-	-	-	-	-	-	- 9 480
Reclassmt/Règulartn (+)/(-)	-	-	-	- 1 546	- 837	570	-	2 250	-	-	-	-	437
Cumul Amort 31/12/2016	2 421	-	1 154 696	596 904	586 609	212 691	425 896	926 726	-	-	-	-	3 905 942
Valeurs immobilisées nettes	21 785	75 239	198 049	58 510	42 445	88 267	12 906	62 623	290 692	2 018	454 322	229 183	1 536 039

Il en découle du tableau ci-haut que certains postes de la rubrique des immobilisations ont connu des variations plus ou moins importantes et ces postes sont les suivants :

- Le poste « matériel de caisse » : l'augmentation constatée à cette rubrique est due à l'acquisition de 5000 cassettes de billet de banque pour KMRO 66.522.
- Le poste «Immobilisation en cours», a, quant à lui, connu une variation relativement importante, cette variation à la hausse est liée aux avances payées pour la construction du siège de notre agence de Zoueratt pour KMRO 55.000, la mise en place d'un système SWIFT et SAGE Paie pour KMRO 64.000 et 10.000, la construction d'un local de broyeur et une salle de tri + parking. Cette évolution à la hausse a été atténuée par le nivellement en « Matériel de caisse » de l'avance payée à FERONYL en 2015 pour l'acquisition de 5000 cassettes de billet de banque pour KMRO 66.522.
- Le poste «Nouveau Siège BCM » quant à lui, a aussi, connu une variation à la hausse de KMRO 126.530 due aux divers paiements effectués en faveur du prestataire STUDI INTERNATIONAL relatifs a la reprise des études architecturale et techniques.

Tous les autres comptes d'actif sont répertoriés dans la rubrique ci-dessous des comptes d'ordres et divers.

Note 8- Les comptes d'ordres et divers actif :

La rubrique « Comptes d'ordres et divers actif » qui comprend essentiellement les avances et prêts accordés au personnel de la banque, les coûts de revient des billets et les éléments divers de l'actif, les comptes d'ordre et divers actifs se sont établis, à la fin décembre 2016 à 14.155.822 KMRO enregistrant une progression de 11% par rapport à son niveau à la clôture de l'année précédente.

TABEAU COMPARATIF DE LA STRUCTURE DES COMPTES D'ORDRE ET DIVERS ACTIF :

Libellée	Note	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
REGIES D'AVANCES		513 105	2 166 948	- 1 653 843	-76%
AVANCES AU PERSONNEL	8.1	4 613 328 055	4 677 413 963	- 64 085 908	-1%
DEBITEURS DIVERS	8.2	49 861 010	92 886 530	- 43 025 520	-46%
COUT DE REVIENT LIVRAISON	8.3	1 652 534 734	1 970 748 856	- 318 214 122	-16%
COMPTES DE REGUL ACTIF	8.4	6 776 872 150	5 816 551 776	960 320 374	17%
FABRICANT BILLETS DE BNK	8.5	1 062 713 031	178 977 622	883 735 409	494%
Totaux		14 155 822 085	12 738 745 695	1 417 076 390	11%

Le tableau met en évidence que la variation significative de la rubrique est principalement liée aux postes ; Cout de revient des livraisons, Comptes de régularisation actif et fabricants des billets de banque;

8.1. Avances au Personnel

Le poste « Avances au Personnel » comprend essentiellement les engagements du personnel suite aux prêts accordés conformément aux dispositions du statut du personnel de la banque ainsi que

les avances sur salaire. La légère variation à la baisse constatée à ce poste, est l'effet de la baisse du volume des engagements du personnel suite aux remboursements survenus en 2016, une baisse qui a été atténuée par l'augmentation des avances sur salaires en fin 2016 comparé à la même période de 2015.

8.2. Débiteurs Divers

Le poste « Débiteurs Divers » affiche un solde de KMRO 49.861, constitué essentiellement des dépenses engagées par la BCM pour l'organisation d'un séminaire sur les produits de la finance islamique en 2013 à rembourser par la BID pour KMRO 15.029, d'un reliquat de l'avance sur indemnités de censeur de la Banque à hauteur KMRO 10.738, d'une avance payée à Feronyle relative à l'acquisition 100.000 pièce de sellage de cassettes de billet pour KMRO 11.673 et des produits (commissions) constatés en JS 2016 pour être apurés en Journée normale de 2017 pour environ KMRO 6.000.

8.3. Coût de Revient de Livraison

Le poste « Coût de Revient de Livraison » regroupe, les couts de revient de stocks de billets et pièces livrés et non encore émis et affiche à fin Décembre 2016 un montant de KMRO 1.652.535 contre KMRO 1.970.749 constaté à la même période de l'année précédente, cette variation s'explique par le fait que le niveau des émissions, KMRO 839.378 était supérieur en 2016 au volume des livraisons KMRO 521.164.

8.4. Compte de régularisation Actif

Le poste « Compte de régularisation Actif » a, quant à lui, connu en 2016, une progression par rapport à son niveau en 2016 à hauteur de KMRO 960.320 en valeur absolue. Cette évolution est principalement due au volume des avances sur IDR qui ont passé de KMRO 3.968.533 à fin 2015 à KMRO 4.848.976 à la clôture de 2016.

8.5. Fabricant des billets de Banque

Le poste des fabricants de billets de banque affiche notre position débitrice vis-à-vis de nos fournisseurs de billets de banque et pièces monétaires. Le solde actuel du compte est composé uniquement d'un solde débiteur de CANADIAN BANK de 2.846.349,45 Euro, actualisé au cours de la clôture.

BILAN-PASSIF :

Note 9- Billets et monnaies en circulation :

La circulation fiduciaire a enregistré une variation à la hausse de KMRO 11.981.049 en 2016 par rapport à 2015 et a atteint KMRO 167.765.230 soit une progression de 7.69%.

STRUCTURE COMPAREE (2016/2015) DES EMISSIONS ET ENCAISSES :

En MRO	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
BILLETS EMIS	220 210 500 000	216 724 500 000	3 486 000 000	1,61%
MONNAIES EMISES	1 344 755 930	1 344 755 930	-	0,00%
ENCAISSE	- 53 790 025 902	- 62 285 075 010	8 495 049 108	-13,64%
Totaux	167 765 230 028	155 784 180 920	11 981 049 108	7,69%

Note 10- Comptes courants et de dépôts :

Ce poste enregistre l'ensemble des dépôts en monnaie nationale et en devises : des collectivités publiques et des I.A.M, de même que les dépôts des banques et institutions financières installées en Mauritanie mais aussi des dépôts du personnel de la banque.

Avec un volume de 137.207.437 KMRO, les comptes courants et de dépôts constituent un poste volumineux du passif soit 23%. Ils ont connu une progression de KMRO 13.720.272 soit 12%. Cette variation à la hausse est liée essentiellement à l'évolution enregistrée au niveau de dépôts des banques et du Trésor, une évolution partiellement compensée par la régression de dépôts des sociétés et établissements publics.

STRUCTURE COMPAREE DES DEPOTS (Voir tableau ci-dessous) :

En MRO	Note	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Compte courant du Trésor	10.1	30 111 316 536	19 941 557 264	10 169 759 272	51%
Admin, Socté et Ets pubiq	10.2	27 866 263 805	34 447 673 449	- 6 581 409 643	-19%
Banques Etabliss Financiers	10.3	77 165 826 498	66 948 082 743	10 217 743 755	15%
Comptes courants Persnel	10.4	1 664 418 685	1 777 193 143	- 112 774 458	-6%
Autres comptes		399 612 469	372 639 121	26 973 347	7%
Total Général		137 207 437 993	123 487 145 720	13 720 292 273	11%

Il résulte du tableau ci-dessus, les commentaires suivants :

10.1. La position du compte courant du Trésor a connu une augmentation de 51%, enregistrant un solde de 30.111.317 KMRO au 31 décembre 2016 contre 19.941.557 KMRO en 2015.

10.2. Le poste « Administration, société d'Etat et Ets publics » enregistre les dépôts des collectivités et organismes publics autonomes ainsi que les dépôts des entreprises non bancaires. Il affiche un solde de 27.866.263 KMRO au 31 Décembre 2016 soit une baisse de KMRO 6.581.410 en valeur absolue ou 19%.

10.3. Le poste « Banques et établissements financiers » qui regroupe les dépôts des banques primaires en ouguiya et en devises, les dépôts des bureaux de change, le fonds de garantie des dépôts, les dépôts des banques primaires sur le marché des changes, les dépôts du Caisse de Dépôts et de Développement. Ce poste s'établit à KMRO 77.165.826 contre 66.948.083 soit une évolution de KMRO 10.217.744.

10.4. En fin, Les Comptes Courants du personnel de la banque, qui comprennent, notamment, les dépôts du personnel n'ont pas enregistré de variation significative par rapport à 2015.

Note 11- Fonds monétaire international

Le poste FMI au passif, représente les titres de cet Organisme en monnaie nationale constituant la contrepartie de nos souscriptions à l'actif (compte Titre FMI et N°1), ainsi que le montant des allocations en DTS et le compte N°2.

La rubrique Fonds Monétaire International au passif se situe à KMRO 85.636.945 au 31/12/2016 contre KMRO 58.069.400 au 31/12/2015 soit un accroissement de KMRO 27.567.545 en valeur absolue, représentant 47%.

DETAIL COMPARE DU POSTE FMI AU PASSIF :

Libellée	Note	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Allocations en DTS	11.1	29 408 205 892	28 992 581 426	415 624 466	1%
F.M.I. compte n° 1	11.2	24 522 786 508	387 764 823	24 135 021 684	6224%
TITRES FMI	11.3	31 704 209 508	28 688 156 638	3 016 052 870	11%
F.M.I compte n° 2		1 742 603	896 422	846 181	94%
Totaux		85 636 944 511	58 069 399 310	27 567 545 201	47,47%

11.1. Le poste « allocations en DTS », enregistre la contrepartie des montants cumulés des DTS alloués par le Fonds Monétaire International à la Mauritanie 61.665.351 DTS. La contrevaletur des allocations des droits de tirage spéciaux a enregistré une augmentation de KMRO 415.624 due à l'évolution du cours central du DTS qui est passé de MRO 470,16 au 31/12/2015 à MRO 476,90 au 31/12/2016.

11.2. Le compte FMI N°1 a connu un accroissement significatif de KMRO 24.135.021 suite à souscription de la Mauritanie à l'augmentation du capital du FMI enregistrée au crédit du compte N° 1. La libération de la Mauritanie de sa quote part, en monnaie locale, est venue en suite à l'augmentation du capital du FMI décidée à la résolution N° 62-2 du conseil des gouverneurs du FMI relative à la 14^{ème} révision générale des quote parts dont la Mauritanie a bénéficié a hauteur de 64,4 million DTS portant la quote part total de la Mauritanie à 128,8 million DTS.

11.3. Le montant de la souscription de la Mauritanie au capital du FMI, avant 2016, s'élevait à 64,4 millions de DTS, enregistrée au crédit du compte Titres FMI, libellés en ouguiya. La variation constatée au niveau de ce compte est le résultat de l'actualisation annuelle par le cours MRO/DTS publié le 30 Avril de chaque année par le FMI.

Note 12- Fonds Monétaire Arabe Passif

Le montant de KMRO 119.798 (DA 80.000), représente la souscription libérée en ouguiya au capital du Fonds Monétaire Arabe, ce montant fait l'objet d'une actualisation annuelle au 30 avril au cours MRO/DA. Parité 1 DA vaut 3 DTS.

Note 13- Dettes des Banques Etrangères et Organismes :

Cette rubrique qui enregistre les dépôts à terme fixe et prêts, collectés par la Banque Centrale auprès de certaines banques et organismes étrangers présente un solde actualisé de KMRO 148.791.601 au 31/12/2016 contre KMRO 146.990.747 au 31/12/2015 soit une évolution de KMRO 1.800.854 représentant 1%.

Détail comparé des Dettes des Banques Etrangères et Organismes:

Libellée	Note	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
FMI/FRPC LIBELLE EN DTS	13.1	241 311 400	1 726 427 520	-1 485 116 120	-86%
FMI/ECF	13.2	34 222 344 000	35 814 908 160	-1 592 564 160	-4%
BANQUE CENTRALE DE LIBYE	13.3	7 138 486 894	7 449 227 877	-310 740 983	-4%
CREDIT BCM /CCCE	13.4	227 458 891	300 183 780	-72 724 889	-24%
Dép M F Royaume Arab Saoud	13.4	106 962 000 000	101 700 000 000	5 262 000 000	5%
Totaux		148 791 601 185	146 990 747 337	1 800 853 848	1%

Les rubriques du tableau ci-dessus s'analysent comme suit:

13.1. Le poste « FMI/FRPC LIBELLE EN DTS » représente le reliquat d'un crédit accordé par le FMI à la BCM de 5.734.000 DTS pour le renforcement de la balance de paiement signé le 12 décembre 2006, la baisse est donc consécutive aux différents remboursements qui ont eu lieu au cours de l'exercice pour un montant total de 3.166.000 DTS

13.2. Le poste « FMI/ECF » est constitué d'un accord de crédit accordé à la banque par le FMI de 77.280.000 DTS signé le 15 mars 2010 dans le cadre de la facilité élargie de crédit. Ce poste a quant à lui, connu une baisse du volume en DTS passant à 71.760.000 suite aux remboursements survenus en 2016. L'effet de la baisse du volume de l'engagement en DTS a été atténué par la hausse du cours central du DTS au 31/12/2016 comparé à la même période de 2015.

13.3. Le poste « Banque Centrale de Lybie » est composé de :

- Un dépôt de la Banque Centrale de Libye de 7.000.000 DL au taux d'intérêt de 4,5% l'an ;
- Un reliquat de dépôt de 15.164.517,01 USD de la Banque Centrale de Libye signé le 25 mai 2010 payable en 24 paiements égaux semi-annuels (le 01 Juillet et le 31 Décembre de chaque année) à hauteur de 892.030,40 USD et ce à partir de 2013 ;

13.4. Le poste « CREDIT BCM /CCCE » est constitué de :

- Un encours du crédit BCM/CCCE pour un montant en Euro de 599.407,28. En plus de l'effet de la variation du cours de l'Euro, la variation est essentiellement due aux remboursements des échéances d'Avril et d'Octobre pour 82.513,93 Euro chacun.

- Un encours du crédit BCM/CCCE convention OCD pour un montant de 9.814,09 Euro. En plus de l'effet de la variation du cours de l'Euro, la variation est due aux remboursements des échéances d'Avril et d'Octobre pour 18.551,59 Euro chacun.

13.5. Le poste « Dépôt Ministre des Finances Royaume A.S » est constituée du principal de dépôt du ministère des finances du Royaume d'Arabie Saoudite de 300.000.000 USD et c'est suite à la convention de dépôt signée entre ledit ministère et la BCM le 14 Mai 2015. La convention a été signée suivant les conditions ci-après :

- Taux de 3% l'an
- Une période de différé 3 ans pour le remboursement du principal
- Une période de paiement des intérêts de 6 mois

Note 14- Accords de paiements

Cette rubrique regroupe à la fois les accords de crédit et de compensation.

14.1. ACCORDS DE CREDITS

Ce poste du passif du Bilan prend en compte tous les soldes non utilisés des crédits accordés à l'Etat Mauritanien par certains organismes financiers étrangers dont les montants sont destinés au financement de divers projets réalisés en Mauritanie dans le cadre de la coopération entre la Mauritanie et ces organismes.

Son solde se situe à 11.002.901 KMRO au 31/12/2016 contre KMRO 15.446.096 au 31/12/2015, soit une diminution de KMRO 4.443.195 en valeur absolue, représentant 29%. La variation est principalement due aux décaissements opérés au cours de 2016 sur le compte spécial de la ligne de crédit FADES pour le financement des PME du secteur privé, et ce conformément aux termes de la convention de prêt signée entre l'Etat et le FADES d'une part et l'Etat et la BCM d'autre part.

14.2. CHAMBRE DE COMPENSATION

Ce poste retrace la situation nette des transactions commerciales entre la Mauritanie et ceux de la région du Maghreb Arabe, à travers le mécanisme des deux chambres de compensation.

Au 31/12/2016, cette rubrique présente un solde presque nul.

Note 15- Capital et fonds de réserves :

Le volume de cette rubrique s'élève à KMRO 16.937.300 au 31/12/2016 contre KMRO 16.843.123 au 31/12/2015, soit une progression de KMRO 94.177 en valeur absolue, représentant 1%. Cette augmentation, est essentiellement consécutive à l'affectation d'une partie du résultat de l'exercice 2015 aux Réserves facultatives d'un montant de 100.000 KMRO et ce suivant le procès-verbal du conseil général de la banque N°144 du 27 Juin 2016.

Tableau de Structure du Capital et des Fonds de Réserves :

En MRO	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Capital	200 000 000	200 000 000,00	0	0%
Réserve statutaire	100 000 000	100 000 000,00	0	0%
Réserve facultative	16 616 411 812	16 516 411 812	100 000 000	1%
Report à nouveau	20 887 989	26 711 378	-5 823 389	-22%
Situation nette	16 937 299 801	16 843 123 190	94 176 611	1%

La réserve facultative reprend pour KMRO 8 111 526, la contrepartie de la libération par incorporation de réserves, de la partie restante de la participation initiale de la BCM dans le capital du Fonds Monétaire Arabe « FMA » intervenue en 2005 soit KMRO 5 016 186, ainsi que la contrepartie de la libération par incorporation de réserves intervenue en 2013 servis à l'augmentation du capital FMA conformément à la décision n°3/2013 du conseil des Gouverneurs du FMA, soit KMRO 3 095 340.

Note 16- Les réserves de réévaluation des avoirs en or:

Ce poste qui retrace la réévaluation de notre stock d'or, en dépôts et dans nos caves, a observé une variation à la hausse de KMRO 589.893 soit 16%. Cette évolution est essentiellement liée aux cours de l'Or, passant de 1060,90 dollars/l'once au 31/12/2015 à 1159,10 au 31/12/2016. Cette tendance à la hausse enregistrée au cours de l'Or a été renforcée d'une part, par l'acquisition en 2016 d'environ 712 Onces d'Or sur le marché local suite aux opérations d'orpaillage survenues au nord du pays et d'autre part par l'augmentation du cours du dollar/MRO, passant de 339,00 au 31/12/2015 à 356,54 à la même période de 2016.

Note 17- Différence de change

La différence de change observée au Passif du bilan au 31 Décembre 2016 est le résultat de l'actualisation de nos avoirs et engagement en devise. Sa position à fin 2016 est créditrice de KMRO 3.458.745. L'origine de cette position créditrice est le fait conjugué de deux hypothèses dont la première réside dans le fait que le niveau de nos avoirs est plus important que celui de nos engagements et la seconde est que la tendance de variation des cours est haussière.

Note 18- Comptes d'ordres et divers passif :

pertes et charges, les provisions pour Fonds d'Aide et de Prévoyance sociale (FAPS) ainsi que d'autres comptes d'ordres comme les valeurs à l'encaissement, les comptes de liaisons, les dispositions à payer et les opérations à imputer.

Les éléments divers du passif se sont chiffrés en fin 2016 à 15.234.922 KMRO marquant une régression de 24% par rapport à 2015

Ces comptes d'ordre s'analysent ainsi : (voir le tableau de structure).

Libellée	Note	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
CREDITEURS.DIVERS.	18.1	4 779 718 724	8 975 672 339	- 4 195 953 615	-47%
IMPOTS CEDULAIRES	18.2	203 348 775	-	203 348 775	N/A
RET GARANT/ TX & Autre retenues		16 784 511	13 546 363	3 238 148	24%
DISPOSITION A PAYER PARIS	18.3	14 067 840	36 868 817	- 22 800 977	-62%
OPERATION A IMPUTER		13 634 297	12 339 248	1 295 049	10%
PROVISIONS	18.4	1 256 534 956	1 174 740 069	81 794 887	7%
BCM/TELECOMPENSATION		3 181 000	-	3 181 000	N/A
COMPTES DE REGULARISATION PASSIF	18.5	8 947 651 927	9 790 436 659	- 842 784 732	-9%
Totaux		15 234 922 030	20 003 603 495	-4 768 681 465	-24%

L'analyse du tableau ci-dessus appelle les remarques suivantes :

- 18.1.** Le poste « créiteurs divers », a diminué de KMRO 4.195.954 en valeur, soit une baisse de 47% par rapport à 2015. Cette variation à la baisse est essentiellement due au nivellement du solde compte libération du capital de la banque BFI (Banque de financement Islamique) au compte courant de cette même Banque.
- 18.2.** Le poste « Impôts cédulaire » qui enregistre les impôts déduits des salaires et primes perçus par le personnel de la banque. Son solde de 203.348 correspond aux impôts déduits sur l'ensemble des primes de fête 2016. Ces impôts ont été virés au trésor au début de 2017.
- 18.3.** Le poste « Disposition à payer » qui enregistre les contres valeurs des versements en devises effectués par les Mauritaniens résidants en France en attente de virement en faveur des bénéficiaires à leurs comptes locaux. Le volume de cette rubrique au 31 Décembre 2016 est en partie constitué des versements d'Aout et Septembre 2016 non encore apurés.
- 18.4.** La variation des provisions en 2016 est essentiellement due, à la provision à hauteur de 100% de la créance en litige avec la société FZE suite à un transfert effectué en 2009.
- 18.5.** Les comptes passifs de régularisation ont passé de KMRO 9.790.437 à KMRO 8.947.651 soit un repli de 9% par rapport à l'année précédente, principalement due à la baisse des provisions IDR suite aux règlements en Février 2016 des IDR en faveur des retraités de 2015 à hauteur de 559.371 KMRO.

Notes sur le compte de résultat:

Le compte de résultat de la banque regroupe les comptes d'exploitation générale et les comptes de hors exploitation.

Le compte d'exploitation générale :

Il se compose des charges et des produits d'exploitation.

Note 19- Les charges d'exploitation :

Le volume des charges d'exploitation de la Banque a atteint à KMRO 11.531.191 au 31 Décembre 2016 soit une légère augmentation en valeur absolue de KMRO 76.279 par rapport à 2015, soit 0,67%.

TABLEAU COMPARE DE STRUCTURE DES CHARGES :

En MRO	Note	31/12/2016	31/12/2015	Variation	
				Valeur	%
Entretien de la circulation fiduciaire	19.1	839 378 350	979 340 035	- 139 961 685	-14%
Frais du personnel	19.2	5 664 748 260	6 463 614 212	- 798 865 952	-12%
Frais Généraux	19.3	1 289 530 983	1 338 295 126	- 48 764 143	-4%
Frais financiers	19.4	3 396 103 927	1 874 126 090	1 521 977 837	81%
Perte de change		77 668 860	110 768 437	- 33 099 577	-30%
Dotations aux amortissements	19.5	172 959 927	175 581 000	- 2 621 073	-1%
Dotations aux provisions	19.6	90 801 061	513 187 643	- 422 386 582	-82%
TOTAL CHARGES d'EXPLOITATION		11 531 191 368	11 454 912 543	76 278 826	0,67%

L'analyse de cette variation appelle aux remarques suivantes :

19.1. Entretien de la circulation fiduciaire :

Les charges relatives à l'émission des billets et monnaies émis ont connu une baisse de KMRO 139.961 soit 14%. Cette baisse est due à la régression du volume des émissions en 2016 comparée à 2015.

19.2 Frais du personnel :

Ce poste enregistre les salaires et appointements, les indemnités et les primes versées au personnel de la banque, les contributions patronales de base et complémentaires au régime complémentaire à la retraite du personnel de la banque, les dotations d'équipement, les jetons du conseil général et les charges sociales ainsi que les diverses primes d'assurance. Leur montant, établi à 5.664.748 KMRO a enregistré une baisse de 12% comparé à 2015. Cette baisse est essentiellement due à la constatation de deux primes Maouloud au cours de l'exercice 2015 ainsi qu'aux départs en retraite à la fin 2015.

19.3 Frais généraux :

Les frais généraux englobent l'ensemble des frais et dépenses courantes de la banque se rapportant, entre autres, à la maintenance, l'entretien, la location, la consommation d'eau, la publicité, l'électricité, le carburant, aux dons et subventions, aux missions et déplacements, aux frais de la poste et télécommunication ainsi qu'aux frais d'honoraires et d'études. Ils se sont établis à fin décembre 2016 à 1.289.531 KMRO, enregistrant une légère baisse de KMRO 48.764 soit 4% par rapport à 2015 liés principalement aux baisses considérables constatées au niveau des frais de gestion dû aux subventions diverses, à la résiliation de plusieurs contrats de loyers, une baisse qui a été partiellement compensée par une augmentation des fournitures extérieures par l'effet de l'augmentation des frais d'étude et honoraires.

TABEAU COMPARE DE VARIATION DES FRAIS GENERAUX

Libellée	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Frais biens meubles et immeubles	135 929 486	178 000 339	-42 070 853	-24%
Voyage et transport	97 319 445	104 829 884	-7 510 439	-7%
Fourniture extérieures	446 101 458	336 194 312	109 907 146	33%
Frais de gestion générale	610 180 594	719 270 591	-109 089 997	-15%
Totaux	1 289 530 983	1 338 295 126	-48 764 143	-4%

19.4 Frais financiers :

Les charges financières ont clôturé l'année 2016 par une très forte augmentation allant jusqu'à 81% par rapport à 2015, en se chiffrant à KMRO 3.396.104 en liaison, principalement, avec les rémunérations du dépôt du Ministère de Finances du RAS conformément à la convention signée en Mai 2015.

Le tableau ci-dessous détail les variations des frais financiers entre 2015 et 2016 :

Libellée	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Frais F Dépôt M Fin RAS	3 205 759 500	1 736 325 000	1 469 434 500	85%
Charges RAMP	125 117 026	117 609 623	7 507 403	6%
Frais Financiers /Crédit FMI	5 030 237	2 708 802	2 321 435	86%
Autres Int Débiteurs & Taxes divers	53 348 175	10 142 609	43 205 566	426%
Charges/Convention BCM-CCCE	6 384 909	7 340 056	-955 147	-13%
Frais liés au Porte Feuilles titre BCM	464 080	-	464 080	N/A
Totaux	3 396 103 928	1 874 126 090	1 521 977 837	81%

19.5 Les dotations aux amortissements :

Elles ont clôturé l'année 2016 en se chiffrant à KMRO 172.959 marquant ainsi une légère baisse de 1% par rapport à 2015, en liaison au volume des acquisitions du patrimoine immobilier de la Banque.

19.6 Les dotations aux provisions :

La dotation de l'exercice s'est chiffrée à 90.801 KMRO relative essentiellement à la constitution d'une provision à hauteur de 100% de la créance en litige avec la société FZE suite à un transfert effectué en 2009 et qui devrait être remboursé.

Note 20- Les produits d'exploitation :

Les produits de la banque ont atteint KMRO 13.871.925 KMRO, enregistrant une variation de 5% par rapport à leur niveau en 2015. Malgré que le volume global des produits n'ait pas varié significativement, certaines rubriques de ces produits ont connu des variations importantes mais dont l'impact global s'est compensé.

TABLEAU COMPARE DE STRUCTURE DES PRODUITS :

Libellée	Note	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Intérêts sur avoirs en devises	20.1	1 661 188 989	466 480 435	1 194 708 554	256%
Produits Escomptes A CT		0	100 078 021	-100 078 021	-100%
Intérêts sur convention BCM-ETAT	20.2	5 459 120 256	5 444 204 627	14 915 629	0%
Intérêts sur FNRH	20.3	68 277 028	66 864 187	1 412 841	2%
Commission de change	20.4	2 255 345 774	2 349 122 065	-93 776 291	-4%
Produits sur marché de change	20.5	2 074 142 812	1 624 399 031	449 743 781	28%
Autres produits	20.6	1 979 922 503	1 893 693 699	86 228 804	5%
Intérêts sur pension livrée BCM	20.7	104 737 500	6 175 000	98 562 500	1596%
Reprises sur provisions	20.8	92 749 985	1 086 549 897	-993 799 912	-91%
Pénalité & Produits non courants	20.9	96 185 653	30 072 000	66 113 653	220%
Gain de change		80 254 517	112 876 568	-32 622 051	-29%
Totaux		13 871 925 017	13 180 515 530	691 409 487	5%

L'examen du tableau de structure des produits ci-dessus appelle les commentaires suivants :

20.1 Intérêts sur avoirs en devises :

Ils comprennent les intérêts issus des opérations de gestion des réserves de change qui portent, notamment, sur :

- * les placements sur le marché international;
- * les avoirs en DTS auprès du FMI ;

Les intérêts issus des opérations de gestion des réserves extérieures ont enregistré une amélioration très significative avoisinant 256% par rapport à 2015 pour revenir à KMRO 1.661.188 Cette évolution est consécutive à l'amélioration des conditions du marché et particulièrement le taux de placement du dollar.

Le tableau ci-dessous donne une illustration de la variation des intérêts sur avoirs en devises :

Libellée	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
INTERETS S/AVOIRS EN DEVISES	6 899 447	229 385	6 670 062	2908%
PRODUITS RAMP (*)	480 076 215	19 647 027	460 429 188	2344%
INTERETS S/AVOIRS EN DOLLARS	1 081 967 377	411 372 779	670 594 598	163%
INTERETS S/AVOIRS EN EUROS	1 055 045	35 231 244	-34 176 199	-97%
PRODUITS PORTEFEUILLE TITRE	91 190 905	0,00	91 190 905	N/A
Totaux	1 661 188 989	466 480 435	1 194 708 554	256%

(*) Le tableau ci-dessous détaille les résultats réalisés par RAMP en 2016 en USD :

Mois	Interest Income	Unrealized Gain	Realized Gain	Total Income			
Janvier	123 520,00	821 378,00	-	40 823,00	904 075,00		
Fevrier	121 576,00	-	2 220,00	39 804,00	159 160,00		
Mars	129 593,00	200 590,00	-	41 369,00	288 814,00		
Avril	128 082,00	-	82 314,00	45 514,00	91 282,00		
Mai	137 534,00	-	251 090,00	-	26 033,00	-	139 589,00
Juin	135 280,00	725 279,00		23 345,00		883 904,00	
Juillet	141 272,00	-	246 049,00	34 221,00	-	70 556,00	
Aout	147 634,00	-	387 887,00	3 260,00	-	236 993,00	
Septembre	144 112,00	80 899,00	-	23 913,00		201 098,00	
Octobre	150 413,00	-	288 875,00	37 508,00	-	100 954,00	
Novembre	141 296,00	-	727 424,00	-	22 593,00	-	608 721,00
Décembre	143 907,00	99 693,00	-	198 161,00		45 439,00	
TOTAUX	1 644 219,00	-	58 020,00	-	169 240,00		1 416 959,00

La contre-valeur de ces produits s'élève à KMRO 480.076.

20.2 Intérêts sur convention BCM-ETAT :

Les intérêts sur convention BCM-ETAT ont clôturé l'année 2016 avec exactement le même niveau que l'année 2015 en se chiffrant à KMRO 5.459.120 conformément aux dispositions de la convention entre la BCM et l'Etat signée en 2013.

20.3 Intérêts sur FNRH :

Les commissions perçues par la Banque en rémunération des services rendus dans le cadre de la gestion du fond national des revenus des hydrocarbures se sont établies à fin décembre 2016 à KMRO 68.277 marquant ainsi une stabilité par rapport à l'année précédente.

20.4 Commission de change :

Cette rubrique abrite les commissions prélevées par la BCM en rémunération des opérations bancaires effectuées pour la clientèle qui portent, principalement, sur les transferts et recettes de fonds en devises initiés par l'Etat, les banques et les établissements financiers disposant de

comptes bancaires ouverts dans les livres de la BCM ainsi que les commissions réalisées par la BCM sur le change manuel. Elles se sont établies à fin décembre 2016 à 2.255.346 KMRO, soit un repli de 4% ou KMRO 93.776 en valeur absolue par rapport à l'année précédente. Cette variation à la baisse est, pour l'essentiel, attribuable à la baisse du volume des opérations en comptes Dollar et Euro.

Le tableau ci-après donne une image détaillée sur cette évolution :

Libellée	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
COMMISSION DE CHGE MANUEL	128 848 198	112 384 195	16 464 003	14,6%
COMM.CHANG.MANUEL.DOLLAR	0	82 014	-82 014	-100,0%
COMM.CHANG.MANUELEN EURO	0	285 799	-285 799	-100,0%
COMMISSIONS CHANGE S/OP.EN COMPTE	53 663 927	38 906 340	14 757 587	37,9%
COMMISSIONS S/OPT° EN CPTE DOLLARS	1 621 504 023	1 652 301 800	-30 797 777	-1,9%
COMMISSIONS S/OPT° EN CPTE EUROS	451 329 626	545 161 917	-93 832 291	-17,2%
Totaux	2 255 345 774	2 349 122 065	-93 776 291	-4,0%

20.5. Produits sur marché de change :

Ce poste enregistre les produits prélevés sur les intervenants (acheteurs & vendeurs) au marché des changes. Les produits réalisés se sont établis à fin décembre 2016 à KMRO 2.074.142 soit une progression de 449.743 KMRO ou 28% par rapport à l'année précédente. Cette évolution est attribuable à la progression à 30% par rapport à 2015, dû au volume des opérations sur le marché des changes.

20.6. Autres Produits

Cette ligne des produits englobe principalement les produits de gestion des bons du trésor représentant 0.5% du total des adjudications effectuées au cours de l'année 2016. Les produits de gestion des BT ont atteint à fin 2016, un seuil de KMRO 1.737.500 soit 88% du total de la rubrique.

20.7. Intérêts sur pension livrées

Cette ligne des produits englobe les produits tirés sur les pensions livrées aux banques primaires demandeuses de financement à court terme contre bon de trésor. Ces produits ont atteint à fin 2016 un seuil de KMRO 104.738 pour une demande de refinancement de KMRO 86.000.000.

20.8. Reprises sur provisions :

Les reprises sur provisions, ont enregistré un solde de 92.749 KMRO au 31/12/2016 marquant ainsi une régression de 91%, comparée à l'année précédente. Ce solde est essentiellement composé de la provision non utilisée des droits de congés, des IDRs et des sommes en faveurs de divers fournisseurs et prestataires.

20.9 Pénalité et produits non courants :

Ce poste enregistre les produits non récurrents. Il enregistre, notamment, les produits générés par les ordres de transferts (le transfert facturé pour 10.500 ouguiya par la banque sur les donneurs d'ordres). Ils se sont établis à fin décembre 2016 à KMRO 96.185 contre 30.072 KMRO au 31 Décembre de l'année précédente.

Les comptes de hors exploitation :

Cette rubrique regroupe les charges et les produits non budgétisés.

Note 21- Les charges hors exploitation :

Les charges hors exploitation de la Banque ont passé de KMRO 114.411 à fin 2015 à KMRO 48.338 en 2016, accusant une baisse de 58%.

TABLEAU COMPARE DES PERTES HORS EXPLOITATION :

Libellée	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Pertes sur exercices antérieurs	45 529 268	113 897 251	-68 367 983	-60%
Pertes exceptionnelles	2 808 464	513 501	2 294 963	447%
Totaux	48 337 732	114 410 752	-66 073 020	-58%

La rubrique des charges sur exercices antérieurs enregistre les dépenses sur exercices antérieurs constatées ou payées en 2016. Les dépenses imputées en 2016 sur cette rubriques sont essentiellement relative à :

- * Constatation en charge des salaires payés au responsable de la Bourse de valeurs mobilières durant l'exercice 2015 à hauteur de KMRO 13.100 suite à la décision de leur prise en charges.
- * Constatation en perte d'un cumul de diverses charges relative aux exercices antérieurs pour environ KMR 35.000.

Note 22- Les produits hors exploitation :

En se situant à KMRO 16.665 au 31/12/2016, les produits hors exploitation n'ont pas enregistré de valeurs importantes en 2016 comparés à leur niveau de l'exercice passé. Leur évolution est de l'ordre de 13%.

TABLEAU COMPARATIF DES PROFITS

Libellée	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Profits sur exercices antérieurs	16 664 553	561 361	16 103 192	2869%
Profits exceptionnels	56	14 173 737	-14 173 681	-100%
Totaux	16 664 609	14 735 098	1 929 511	13%

Les profits exceptionnels sont composés essentiellement du complément des intérêts courus et échus se rattachant à des exercices antérieurs à 2016.

Note 23 : Le résultat net de l'exercice :

Pour l'exercice clos au 31.12.2016, et après intégration du compte pertes et profits, le résultat de la banque est excédentaire de KMRO 2.309.061 soit une variation à la hausse de KMRO 683.133 par rapport à celui réalisé au cours de l'exercice 2015.

Notes sur les comptes hors bilan :

Les engagements hors bilan de la banque ont passé de KMRO 99.273.107 au 31 Décembre 2015 à KMRO 96.879.096 à la même période de 2016 accusant une légère baisse de 2%.

DECOMPOSITION DE L'ENCOURS DU HORS BILAN :

Libellée	Note	2016	2015	Δ Valeur	Δ %
Bons du Trésor émis	24	56 710 000 000	66 770 000 000	-10 060 000 000	-15%
Crédits documentaires	25	9 571 600 506	5 874 000 442	3 697 600 064	63%
Avoirs extér Etat Mauritanie	26	18 749 929 949	25 956 096 913	-7 206 166 964	-28%
Accords internationaux	27	11 847 565 837	673 009 660	11 174 556 177	1660%
Totaux		96 879 096 292	99 273 107 015	-2 394 010 723	-2%

Note 24 : Bons du Trésor émis :

Le volume de l'encours des bons du trésor, a diminué de KMRO 10.060.000 ou 15% pour s'inscrire à KMRO 56.710.000 à fin décembre 2016.

Ci-après le détail de cet encours :

Soumissionnaire		Encours au 31 décembre 2016 EN KMRO
Les banques	BAMIS	4 200 000
	SGM	4 000 000
	BADH	400 000
	ABM	2 000 000
	QNB	2 600 000
Non bancaires	SNIM	21 100 000
	CNSS	8 600 000
	CNAM	7 010 000
	PANPA	2 100 000
	PAN	1 000 000
	FGD	3 700 000
Total Général		56 710 000

Note 25 : Crédits documentaires :

Les crédits documentaires se sont élevés à fin décembre 2016 à KMRO 9.571.601, soit une progression par rapport 2015 de KMRO 3.697.601 ou 63%.

Le tableau ci-dessous donne une image sur la situation des Crédoc au 31-12-2016 :

Nature du Crédit Documentaire (doc)	Cours 31-12-16	Montant devises	Montant en MRO 2016	Montant en MRO 2015
Crédit doc USD	356,54	17 279 714,31	6 160 909 340	5 496 110 151
Crédit doc EURO	373,36	9 135 127,40	3 410 691 166	377 890 291
Totaux			9 571 600 506	5 874 000 442

Note 26 : Avoirs extérieurs Etat de Mauritanie :

Le solde des avoirs extérieurs de l'Etat en USD a connu en 2016 un repli par rapport à son niveau en fin de 2015, passant de KUSD 76.567 à KUSD 52.589. Cette tendance à la baisse a été atténuée par l'évolution du cours de Dollar survenu en 2016.

Le tableau ci-dessous illustre le solde du compte au 31-12-2016 comme suit :

Nature d'Avoir	Cours 31-12-16	Montant devises	Montant en MRO 2016	Montant en MRO 2015
FNRH Dépôts à vue en USD	356,54	1 581 854,13	563 994 271	189 819 091
FNRH Dépôts à terme en USD	356,54	51 006 719,24	18 185 935 678	25 766 277 822
Totaux		52 588 573,37	18 749 929 949	25 956 096 913

Note 27 : Accords internationaux :

Quant aux accords internationaux ils ont atteint KMRO 11.847.566 à fin 2016 contre KMRO 673.010 à fin 2015, soit une grande variation à la hausse de 1660% attribuable aux décaissements survenus en 2016 de plusieurs tranches en faveurs des bénéficiaires de la ligne de crédit FADES.

Le tableau ci-dessous illustre le solde du compte au 31-12-2016 comme suit :

Nature de l'Accord	Cours 31-12-16	Montant en dev	Montant en MRO 2016	Montant en MRO 2015
Eau potable région australe en Yen Japonais	3,0632	239 000 000,00	732 092 850	673 009 660
Ligne de crédit Mauritanie-FADES MRO	1	11 115 472 987,00	11 115 472 987	0,00
Totaux			11 847 565 837	673 009 660